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The Role of Urban Design Guides As A Tool In The Creation Of “Places” 
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Özet 
Yerler, fiziksel olduğu kadar sembolik, işlevsel, 
duygusal, davranışsal, kültürel ve sosyal nitelikleri 
içeren anlamlı mekânlardır. Kentsel mekânlar fiziksel 
anlamda pek çok bağlantıya sahip ve sınırlandırılmış 
bir boşluk olarak tanımlanırken, kültürel ve bölgesel 
içeriklerle donandığında yer halini almaktadır. Bu 
süreçte, yerlerin başarılı ve yaşanabilir olması, buna 
bağlı olarak insanların yere ait hissedebilmesi için 
kentsel mekânların temel nitelikleri taşıması 
gereklidir. Diğer yönden, hızlı kentleşme ve 
küreselleşme sürecine bağlı olarak kalitesiz yerlerin 
oluşması kentlerin yapısal kimliğini değiştirmektedir. 
Bu açıdan, kentsel tasarım ve planlama süreçlerinde, 
yerin öneminin ele alınması ve yerin niteliklerinin 
sürdürülebilmesi için kentsel tasarım rehberleri 
önemli sistematik araçlardır. Bu çalışmanın amacı, 
kentsel tasarım rehberlerinin yer ile ilişkisini, 
dünyada ve ülkemizde hazırlanan örnekler üzerinden 
tartışmak ve yer için hangi tasarım bileşenlerinin 
önemli olduğunu tespit etmektir. Çalışma 
kapsamında, öncelikle yer ve kentsel tasarım rehberi 
kavramları tanımlanmış, daha sonra kentsel tasarım 
rehberlerinin yaklaşım farklılıkları seçilen örnekler 
üzerinden irdelenmiştir. Sonuç olarak, her ülkenin 
farklı uygulama ve planlama politikalarına sahip 
olduğu ve yerlerin yaratılmasında, biçimsel çeşitlilik, 
erişilebilirlik, ekolojik sağlamlık, geçirgenlik, 
bağlam, kimlik, imaj, güvenlik, psikolojik konfor, 
deneyim, işlevsel çeşitlilik ve esneklik gibi tasarım 
bileşenlerinin ön plana çıktığı tespit edilmiştir. 
 
Anahtar Kelimeler: Kentsel tasarım rehberleri, Yer, 
Kentsel mekân, Kentsel tasarım bileşenleri. 
 
 
 
 
 

 
 
 

Abstract 
Places are meaningful spaces that contain symbolic, 
functional, emotional, behavioral, cultural and social 
qualities as well as physical. While urban spaces are 
defined as a restricted void with many physical 
connections, they become places when equipped 
with cultural and regional contents. In this process, 
it is necessary for urban spaces to have essential 
features in order for places to be successful and 
livable, and accordingly, for people to feel belonging 
to the place. On the other hand, the formation of 
poor-quality places due to the rapid urbanization and 
globalization process changes the structural identity 
of cities. In this respect, urban design guides are 
significant systematic tools to address the 
importance of the place and maintain the qualities of 
the place in the urban design and planning processes. 
The aim of this study is to discuss the relationship 
between urban design guides and place through 
examples prepared in the world and our country and 
to determine which design components are 
outstanding for the place. Within the scope of the 
study, firstly the concepts of place and urban design 
guide were defined, then the differences in approach 
of urban design guides was examined through the 
selected examples. As a result, it has been 
determined that each country has different 
implementation and planning policies, and design 
components such as formal diversity, accessibility, 
ecological soundness, permeability, context, 
identity, image, security, psychologic comfort, 
experience, functional diversity and flexibility come 
into prominence in the creation of places.  

 
Keywords: Urban design guides, Place, Urban 
space, Urban design components.
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1. Giriş 

Kentsel mekânların daha yaşanabilir alanlar olarak tasarlanmaları, özellikle kültürel 

ve tarihsel değere sahip yerlerde daha da önem kazanmaktadır (Kostoff, 1999). İnsanların 

gündelik ihtiyaçlarının karşılandığı, bireyleri birbirine bağlayan ve kültürel etkinliklerin 

gerçekleştirildiği mekânlar, insan-yer ilişkisinin kurulmasına yardımcı olmaktadır 

(Madanipour, 1999). Yer ve yaşam birbiriyle doğrudan ilişkilidir. Yer, yaşamı görünür 

kılmaktadır (Madanipour, 1999). Aydınlı (2003), mekândaki gündelik yaşantı sırasında 

ortaya çıkan değerlere bağlı olarak yerin meydana geldiğini ifade etmektedir. Yer, kültürel 

nitelikleri içeren, yaşam biçimi ile mekân arasındaki ilişkiye bağlı olan alanlardır (Relph, 

1976). Yerler, yerel kültürü ve yaşanan zamanı yansıttıklarından dolayı, nitelik ve nicelik 

açısından güçlü bir duyarlılığa sahiptir (Relph, 1976). Çerçi (2012), “toplumun yapısına, 

isteklerine ve her türlü gereksinmelerine paralel olarak biçim alan yer’in, doğru bir şekilde 

analiz edilip yönlendirildiğinde, kültürel mirası gelecek kuşaklara taşımakta” olduğunu 

vurgulamaktadır. Yeang (2006) ise, “Quality of Place” kitabında yer’in, belli niteliklere 

sahip olduğunu ifade etmektedir. Bunlar; kültürel çeşitlilik, çekicilik, mekânsal çeşitlilik, 

erişilebilirlik, işlevsellik, adalet ve birey ölçümüdür (Yeang, 2006). Kentsel mekânların 

yeniden ele alınarak tasarlanması, bu süreçte kentsel yer kalitesine uygun mekânların 

oluşturulması, insan-çevre ilişkisinin güçlenmesi açısından önemlidir. Tekeli (2004), 

yerlerin yaratılmasında, yalnızca insanların fizyolojik ve güvenlik gereksinimlerinin 

karşılanmasının yeterli olmadığını, aynı zamanda oluşturulan yerlerin geçmiş, bugün ve 

gelecek ile ilişki kurabilmesi, bunun dışında yer duygusu gibi kolayca ölçülemeyen öznel 

yanları da barındırması gerektiğini vurgulamaktadır, böylece kentsel mekânlar, yerel ve 

özgün kimlikler yaratabilecektir. Bu bağlamda, yere özgü mekânların oluşturulabilmesinde 

ve yerin korunmasında, biçimsel bir dilin yaratılmasının ve mekânı yaşanır kılmanın önemi 

büyüktür.  

Diğer yönden, 19. yüzyılda itibaren yeni teknolojilerin gelişmesi, küreselleşme ve 

kapitalizmin etkisiyle birlikte, kentsel mekânlar değişime ve dönüşüme ihtiyaç duyar 

olmuşlar, bu yaşanan hızlı değişimler nedeniyle son zamanlarda kentsel mekânlar 

kalitesizlik, bakımsızlık, güvensizlik, terkedilme veya özelleşme gibi durumlarla karşı 

karşıya kalmışlardır (Sennett, 2002). Bu durum, kent bütününde parçalanma, toplumsal 

dönüşüm ve tüketim kalıplarının değişmesi gibi problemleri de gündeme getirmiştir 

(Sennett, 2002). Bunun sonucunda, kentsel mekânların yeniden ele alınması ve yeniden 

sorgulanması ile beraber; kentlerde yaşanabilirlik ve yerin gelişimine yönelik araştırmalar 
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yapılmaktadır. Bu noktada kentsel tasarım rehberleri, mekânın yere dönüşmesi sürecinde, 

mevcut planlama sisteminin ele alınması, kentsel yaşamın düzenlenmesi ve kentsel alanların 

daha yaşanır kılınması konusunda önemli tasarım araçlarıdır (Aylanç, 2018). Buna ek olarak, 

bu tasarım araçları, kentlerde özgün kimliğin korunması için makro ölçekten mikro ölçeğe 

kadar hem yazılı hem de görsel tasarım kriterlerini ve çeşitli uygulama detaylarını 

barındırarak, yerlerin yaratılmasına yardımcı olmaktadır (Yener Metin ve Polat, 2021).  

Bu çalışmanın amacı, kentsel tasarım ve planlama süreçlerinde, yerin öneminin ele 

alınmasını ve bu süreçte uygulama aracı olarak tanımlanan kentsel tasarım rehberlerinin yer 

ile ilişkisini, dünyada ve ülkemizde hazırlanan örnekler üzerinden değerlendirmektir. Söz 

konusu amaç doğrultusunda, çalışmada ilk olarak, kentsel tasarım rehberi ve yer kavramları 

tanımlanmış, daha sonra yerlerin yaratılmasında kentsel tasarım rehberlerinin önemi ve bu 

rehberlerden nasıl faydalanılabileceği tartışılmıştır. Bununla birlikte, yurtdışında ve 

ülkemizde hazırlanan ve yerin önemini ele alan tasarım rehberleri incelenerek hangi tasarım 

bileşenlerinin ön plana çıktığı tespit edilmiştir. Çalışma kapsamında, yerlerin yaratılmasında 

kentsel tasarım rehberlerinin rolünü anlamak için alan çalışması olarak farklı ülkelerde 

hazırlanmış kentsel tasarım rehberleri incelenmiştir. Her ülkenin hazırlamış olduğu rehberler 

planlama, tasarım ve uygulama politikaları açısından farklılıklar göstermekte ve çeşitlilik 

oluşturmaktadır. Bu amaç doğrultusunda, Avrupa’dan iki (İngiltere-Bath, İskoçya-

Edinburgh), Amerika’dan bir (San Francisco), Asya’dan bir (Çin-Hong Kong) ve 

Türkiye’den iki (İzmir-Kemeraltı, İstanbul-Eminönü) kentten örnek kentsel tasarım 

rehberleri seçilmiştir. Bu örneklerin seçilmesinin nedeni, hazırlanmış olan bu tasarım 

rehberlerinin, kentsel mekân kalitesini artırmaya yönelik olarak planlanmış, bununla birlikte 

kentin fiziksel, sosyal ve kültürel boyutlarını göz önünde bulundurmuş olmalarıdır. Çünkü, 

yerin oluşması için bu üç boyutun dengeli bir şekilde ele alınması önemlidir. Bu kapsamda, 

seçilen bu rehberlerin yer ile ilişkisi irdelenmiş ve yerin fiziksel, sosyal ve kültürel boyutuna 

yönelik hangi bileşenlerin ön plana çıktığı tespit edilmiştir.  

2. Yer Kavramı 

Yer kavramı, antik çağlardan bugüne kadar farklı biçimlerde ele alınmış, doğu ve batı 

düşüncesine göre değişik biçimlerde yorumlanmıştır. Yer, Helenistik dönemde devamlı 

oluşum halinde olan, aynı zamanda kentsel mekân içerisindeki anlamlarla var olan bir 

kavram olarak vurgulanırken, Ortaçağ ve Rönesans döneminde yer evren üzerinden 

tanımlanmaktadır (Casey, 1997). 17., 18. ve 19.yy.’da yer daha çok hareket, genişleme 

kavramları ile ele alınan, aynı zamanda kinestetik yolla gerçekleşen ve yerin karakterini 
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ortaya çıkartan bir olgu olarak ifade edilmektedir (Usta, 2020). Modern döneme geçişte, 

Heidegger’e (1958) göre, yer yaşantısal bir niteliğin parçası olurken, insanların deneyimi ve 

varlığı için bir kökleşme biçimi olduğu belirtilmektedir. 20. yy ve sonrasında, yer daha çok 

insan-mekân ilişkisine dayanmaktadır. Öznellik ve deneyim ön plandadır (Relph 1976). 

Doğu düşüncesinde ise yer doğa ile ilişkilidir ve kozmik enerjiye sahip mekânlar olarak ifade 

edilmektedir (Ayverdi, 1972). 

Hümanistik coğrafya ve fenomenoloji disiplininde, yer, insanların anlamlı ilişkiler 

kurduğu, bağlandıkları anlamlı konumlardır (Cresswell, 2004). Relph (1993) ise yer 

kavramını şu şekilde tanımlamaktadır: yer, toplumsal anlamları, sosyal etkinlikleri ve doğal-

yapay elemanları içinde barındıran bir kavram olmakla birlikte, sınırları çizilemeyen, o yerde 

yaşayan insanların deneyimleriyle, hisleriyle oluşan kendine özgü bir ruhu barındırmaktadır. 

Bu noktada, yerler yalnızca görünümleri ile tanımlanamaz, aynı zamanda kişisel deneyimler, 

rutinler, bireylerin mekânları deneyimlemesiyle gerçekleşmektedir (Relph, 1993). Yerler, 

doğrudan yaşanılan dünyanın bir parçasını oluşturur ve devam eden faaliyetler sonucu 

meydana gelir. Aynı zamanda yer’in altı temel parçadan oluştuğunu belirtmiştir: Konum, 

yer için temeldir ve içe özgü karakterler ve dış bağlantısallık ile ilişkili olarak tanımlanabilir. 

Yer, doğa ve kültür unsurlarının entegrasyonunu içermektedir ve her yer kendi düzeni ve 

kimliğine sahiptir. Her yer kendine özgü bir kimliğe sahip olmasına rağmen, mekânsal 

etkileşimlerden dolayı birbirleriyle sirkülasyon içindedir. Yerler sınırlandırılabilir. Yerler, 

tarihi ve kültürel değişimlere bağlı olarak ortaya çıkabilir. Yerler, inançlara bağlı olarak 

karakterize edilebilir ve bir anlama sahiptir (Relph 1976). 

Seamon (1979), yer çalışmalarında, bulunduğu yere kök salmanın aksine mekânda 

gündelik rutin aktivitelerin, yer’in karakterini oluşturduğunu vurgulamıştır. Gündelik 

hareketlerin çoğu alışkanlıkları meydana getirmektedir ve Seamon (1979) bu durumu 

“bedenin balesi (body-ballet)” şeklinde tanımlamaktadır. Bu alışkanlıklar, aynı zaman 

dilimleri içinde devam ediyorsa bu durum zaman-beden rutini olarak, belirli bir mekâna 

yerleşmişse “yerin balesi (place-ballet)” olarak adlandırmaktadır (Seamon, 1979).  

Yer olgusu, iki önemli boyuttan oluşmaktadır: deneyim ve psikoloji (Canter, 1977). 

Birincisi, yer, sabit bir kavram olmanın aksine deneyimsel bir boyuta sahiptir. Yer, 

sürdürülebilir deneyimlerin bütününü oluşturur ve yapılı çevre deneyimlerle kuşaktan 

kuşağa aktarılır. Her kuşak, deneyimlere sahiptir (Canter, 1977). İkincisi ise yer olgusunun 

soyut/zihinsel bir boyuta sahip olmasıdır (Tuan, 1974). İnsanların yerlerle kurduğu bağlar, 

yere ait deneyimler ve duygular zaman içinde belirli bir “sembol” haline gelir, bu noktada 
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mekân tanımlandıkça anlam kazanır ve yere dönüşür. Anlam yaratma süreci 

signifikasyon/işaretleme olarak tanımlanır (Tuan, 1974) (Şekil 1).  

 

Şekil 1. Tuan’ın (1974) yer ve mekân ilişkisini gösteren diyagramı.  

Yer olgusu ile ilgili bütün bu düşünce biçimleri gösteriyor ki, yer hem deneyimsel, 

hem zihinsel hem de anlamsal bir boyuta sahiptir. Bu bağlamda, fizik mekânın yanı sıra 

gündelik yaşantıların, deneyimlerin, insan-çevre ilişkilerinin öğrenilmesi yer’in 

anlamlandırılabilmesi için önemli hale gelmektedir (Smaldone ve ark., 2005). 

Bir yerin anlam kazanabilmesi, özdeşleşme ve oryantasyona bağlıdır. İkamet edilen 

mekânın, yer haline gelebilmesi için öncelikle insanın kendisini bir çevreyle özdeşleştirmesi, 

diğer bir deyişle insanın diğerleriyle bir araya gelerek duygularını, düşüncelerini paylaşıp, 

yaşamı deneyimlemesi gerekmektedir (Norberg-Schulz, 1980). İnsan bir kimliğe sahip 

olmak ister, ancak böyle bir kimliğin oluşabilmesi için insanın belirli bir çevresel karakterle 

özdeşleşmesi, aynı zamanda da çevreyi anlamlandırabilmesi önemlidir. Çevrenin 

anlamlandırılabilmesi de insanın mekân içindeki yönlenmesi ve nerede/nasıl olduğunu 

bilmesi ile ilişkilidir. Bu iki fonksiyon bir araya geldiğinde, yer güçlü bir hale 

dönüşmektedir. Norberg-Schulz (1980), yer’i tanımlarken, yerin ruhu (genius loci) 

kavramının da önemini belirtmektedir. Yerin ruhu, ilk olarak 1960’lı yıllarda Ungers ve 

Gieselmann tarafından ortaya atılan bir manifestoda gündeme gelmiştir (Canter, 1977). 

Roma mitolojisine göre “mekânın koruyucu ruhu” anlamında ifade edilen kavram, bütün 
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duyuların bir araya geldiği, anlamların, toplum değerlerinin bir araya toplandığı 

fenomenolojik bir deneyim olarak tanımlanırken, aynı zamanda her mekânın kendine özgü 

bir kimliğe ve özgün bir karaktere sahip olduğu, orada ikamet edebilmek için o yerin ruhuyla 

anlaşmanın temel olduğu vurgulamaktadır (Norberg-Schulz, 1980). Diğer bir ifadeyle, 

insanın varoluşunu hissetmesi, yerin ruhunu yansıtan mekânlarla mümkündür ve bu noktada 

yerin deneyimlenmesi temeldir. 

Felsefe disiplininde, Heidegger (1958), yer kavramını “dwelling” olarak 

tanımlamaktadır. Sözlükteki anlamına göre, “dwelling” kelimesi “birinin yaşadığı ev ya da 

yer” anlamına gelmektedir. Dwelling kelimesi, kapsamlı biçimde ele alınan bir olgu olmakla 

birlikte, gerçekte yaşanılan olayların ve davranışların da ortaya çıkarmış olduğu bir yer 

olarak tarif edilmektedir (Heidegger, 1958).  

Özetlemek gerekirse, yer olgusunun Helenistik dönemden günümüze kadar farklı 

biçimlerde ele alındığını, yer’in insan-çevre ilişkisine dayandığını, insan olmadan yer’in 

yaratılamayacağını söylemek mümkündür. Yer, insanların mekân ile kurduğu ilişki sonucu 

oluşmaktadır. Yer olarak tanımlanan mekânlar, çeşitli kullanımlar, tarih, deneyimler, anılar 

ile doludur, bu yüzden doğası gereği sosyal yaratımlar olarak tariflenmektedir (Chen ve ark., 

2013). Bu bağlamda, kentler, yalnızca mekânlarda sıradan formlar oluşturmak veya 

standartları karşılayan alanlar yaratmanın ötesinde, kullanıcıların mekân ile kurduğu ilişkiyi 

kapsayan her türlü bileşeni de göz önünde bulundurmalıdır (Canter 1977). Çünkü, kentsel 

mekânda yerin oluşumu, yaşamın getirdiği biçimlenmenin, mekândaki ifadesine ve 

bütünleşmesine bağlıdır. 

3. Kentsel Tasarım Rehberi Kavramı 

Kentsel tasarım rehberleri (urban design guides), yapılı veya yapılanması düşünülen 

çevrede kentsel gelişimin yönlenmesine yardımcı olan, planlama sürecinin bir parçasını 

oluşturan, kentsel büyümeyi disiplin altına alan, kentsel yenileme çalışmalarını yönlendiren 

ve yerel planlama otoriterleri tarafından hazırlanan uygulama araçlarından birisidir 

(Karaman, 1999; Özer, 2017). Aynı zamanda, kent kimliğini koruyarak kentsel yer kalitesini 

arttırmaya yardımcı olan sistematik araçlar olarak da düşünülebilir.  

Tasarım süreci boyunca kent bütünlüğünün korunması ve sağlamasında önemli bir role 

sahip olan kentsel tasarım rehberleri, bölge, alan veya yöre için geçerli olan bütün 

standartları içeren, makro ölçekten mikro ölçeğe kadar detaylanabilen belgelerdir (Konuk, 

1991). Rehberler, plan raporları ile karşılaştırıldığında daha gelişmiştir, aynı zamanda 

üçüncü boyut, karakter, mimari, detay ve malzeme konularını da detaylı biçimde ele 
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almaktadır (Konuk 1991). Şala (2013)’ya göre, kentsel tasarım rehberleri, kamusal 

mekânların tasarlanması, arazi kullanımı ve yapı formlarının belirlenmesi, kentsel çevrenin 

değerlerinin korunması, biçimler ve örüntüler hakkında ön fikirler sunması, kentsel obje ve 

sanat ürünlerinin yerlerinin belirlenmesi gibi konulara katkıda bulunmaktadır. Bu da 

rehberlerin her ölçekte hazırlanabildiğini göstermektedir. Kentsel tasarım rehberleri evrensel 

bir nitelik taşımazlar, özel bir kente yönelik hazırlanırlar (Yavaş, 2012).Yapıldıkları yere 

göre değişiklik gösterirler. Tasarım rehberlerinin hazırlanması üç aşamada 

gerçekleşmektedir. Bunlar, tasarım için kabul edilen detaylı bir şemanın yaratılması, 

oluşturulan şemanın bileşenlerinin soyutlanması ve tasarım rehberlerin oluşturulmasıdır 

(Samur, 2007). 

Özellikle, kentsel tasarım rehberlerinin hazırlanması, kentleşme ile birlikte hız 

kazanmış, daha kapsamlı tasarım ve planlama anlayışları gündeme gelmeye başlamıştır 

(Şala, 2013). Bu durum, tasarımcıları yeni gelişim alanlarına yöneltmiştir (Şala, 2013). 

1970’li yıllarda, kentsel tasarım rehberleri yaygınlaşmaya başlamış ve ilk olarak Amerika 

ve İngiltere’de hazırlanmıştır. 1973 yılında “yüksek kalitede tasarımlar” düşüncesini 

benimseyen İngiltere, Essex Konut Alanları Tasarım Rehberi’ni düzenlemiştir (Şala, 2013). 

Tasarım kontrolü ile ilişkili ilk belge özelliği taşıyan rehber, kentsel mekânların kalitesini 

arttırmayı ve yerleşim karakterinin oluşturulmasını amaçlamaktadır (Şala, 2013; Ünlü, 

2017). Bu bağlamda, hem yazılı hem görsel anlamda yol gösterici ilkeler belirlenmiştir. 

1990’lı yıllarda, Suffolk Tasarım Rehberi ile yenilikçi bir yaklaşım benimsenerek, 

tasarımlarda mimari öncelikli duruma gelmiştir (Şala, 2013). 1990’lı yıllardan itibaren 

tasarım ve sürdürülebilirlik ilişkisi göz önünde bulundurularak ve daha yaşanabilir yer 

yaratılması amaçlanarak tasarım rehberleri yaygınlaştırılmıştır.  

Ülkemizde ise kentsel tasarım rehberlerinin yaygınlaşması ve mevzuatta yer alması, 

Çevre ve Şehircilik Bakanlığı’nın kurulmasıyla gündeme gelmiş ve planlama sistemlerinde 

yer almaya başlamıştır. Türkiye’deki planlama sisteminde kentsel tasarım rehberleri ile ilgili 

bazı tanımlar yer almaktadır. “29030 sayılı Mekânsal Planlar Yapım Yönetmeliği” (2014) 

Madde 30/7’de kentsel tasarım rehberleri şu şekilde ifade edilmektedir: Kentsel tasarım 

rehberleri, kentsel mekânın anlam, kimlik ve imge kazanmasını, estetik değerinin 

artırılmasını, yapıların birbiriyle denge ve uyum içerisinde olmasını hedefleyen ve 

tasarım/planlama sürecinde uygulamaya yönelik kılavuz niteliğinde kararları kapsayan 

tasarım araçlarıdır (Aydemir ve ark., 2020). “Kentsel Tasarım Rehberlerinin Hazırlanması 

Projesi”, Çevre ve Şehircilik Bakanlığı ve Mimar Sinan Güzel Sanatlar Üniversitesi ile ortak 

bir çalışma ile yürütülmüştür (Özer, 2017). Bu bağlamda, kamu kuruluşları, sivil toplum 
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örgütleri, yerel yönetimler ve meslek odalarının bir araya gelmesiyle birlikte bir kentsel 

tasarım rehberi hazırlanmıştır. Hazırlanan bu çalışma; Almanya, Fransa, İngiltere, Yeni 

Zelanda, Japonya, Barselona gibi çeşitli dünya örnekleri göz önünde bulundurularak, 

ülkemizde kentsel tasarım rehberlerinin hazırlanması ve uygulanması ile ilgili çeşitli 

önerilerin getirilmesi, bununla birlikte rehberlere ilişkin içeriklerin ve konunun tam 

anlamıyla ele alınarak tanıtım ve bilgilendirme çerçevesinin hazırlanması, rehberlerin 

uygulanma sürecinin hızlandırılması, gerekli altyapının sağlanması ve ilgili yerlere ‘tasarım 

rehberi hazırlama yöntemi’ konusunda destek sağlanması amacıyla oluşturulmuştur. (Özer, 

2017; Aydemir ve ark., 2020). Kentsel tasarım rehberleri, sürdürülebilir ve yaşanabilir bir 

çevre yaratmak için tasarım ve planlama aşamalarında doğru hedefler belirlemelidir (Lang, 

1987). Bu bağlamda, kentsel tasarım rehberlerinin çoğu belirli ilkeler doğrultusunda 

hazırlanmaktadır (Lang, 1987; Şala, 2013; Özer, 2017): 

• Mekân karakteri ve kimliği: Kentsel mekânların kendine özgü kimlikleri 

bulunmaktadır, bu da mekânlarda sürekliliği sağlamakta ve kentsel bir imaj 

yaratmaktadır. Bu anlamda, tasarım rehberlerinin hazırlanma sürecinde, kent 

kimliğinin göz önünde bulundurulması ve daha iyi analiz edilmesi gerekmektedir. 

• Kapsam: Kamusal ve özel alanların doğru biçimde tasarlanması, yerlerin kolayca 

algılanmasına ve güvenilir bir ortam oluşturulmasına neden olmaktadır.  

• Kamusal mekânların kalitesi: Tasarım alanlarında yer alan peyzaj öğelerinin dengeli 

dağılım biçimleri, detay ve malzemelerin uyumu, mekânları daha çekici hale 

getirmektedir. 

• Hareket kolaylığı: İnsanların kolayca hareket edebildiği ve sirkülasyonun kolayca 

sağlandığı alanlar, kamusal mekânların kullanımı arttırmaktadır. 

• Okunabilirlik: Tasarımların kentsel dokuya uygun oluşturulması ve kent imajının 

doğru yaratılması, insanların bulunduğu mekânlarda daha güvende hissetmesini 

sağlamaktadır. 

• Mevcut dokuyla uyum: Mekânlarda uyumun sağlanması için çeşitliliğin ve esnekliğin 

yaratılması gerekmektedir. 

• Farklılık: Kentsel mekânlarda yaratılan farklılıklar, insanlara seçim yapma hakkı 

sunarak monotonluğun ortadan kalkmasına yardımcı olmaktadır. 

• Ekolojik Bilinç: Ekolojik bilincin oluşturulması için sürdürülebilirlik ilkesinin göz 

önünde bulundurulması ve doğal dengenin sağlanması gerekmektedir.  
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Kentsel tasarım rehberleri, yalnızca kentlerin fiziksel boyutuna değil, aynı zamanda 

sosyal, politik, ekonomik ve çevresel boyutlarına da odaklanmaktadır (Aylanç, 2018). 

Tarihsel öneme sahip alanlara yönelik hazırlanan tasarım rehberlerinin genel amaçları şu 

şekilde sıralanabilir (Aylanç, 2018): Tarihi kentsel dokunun korunması; kentsel yaşam 

kalitesini yükseltmek; sürdürülebilir tarihi mekânların yaratılması; tarihi öneme sahip 

mekânlara kimlik kazandırmak; kolay erişimin sağlanmasına yönelik düzenlemelerin 

yapılması; kentsel güvenliğin ve canlılığın sağlanması; geçmiş, şimdi ve gelecek zaman 

arasında bağlantının kurulmasıdır. Belirlenen bu hedefler kentsel tasarım rehberlerinin 

hazırlanması için gereken ortak kriterlerdir. Bu bağlamda, hazırlanacak tasarım rehberlerinin 

daha anlaşılır olması, bulunduğu yere uygun hazırlanması ve net biçimde ifade edilmesi 

önemlidir (Aylanç, 2018). 

3.1. Kentsel Tasarım Rehberlerinin Çeşitleri 

Kentsel tasarım rehberleri kentin her ölçeğine, içeriğine veya konularına göre 

çeşitlendirilebilir ve hazırlanma amaçlarına göre farklı biçimlerde oluşturulabilir, bu 

anlamda kapsamları geniş raporlardır (Şala, 2013). Farklı amaçlara yönelik hazırlanan 

kentsel tasarım rehberleri şu şekilde sıralanmaktadır (Şala, 2013; Özer, 2017):  

• Projeye yönelik kentsel tasarım rehberleri: Bu tür rehberler, belirli bir alana 

odaklanarak, yapılacak tasarıma göre geliştirilmektedir (Şala, 2013; Özer, 2017). 

Örneğin, bir tarihi kent merkezi tasarımında, kimliğe uygun donatı elemanlarının 

yerleştirilmesi ve düzenlemelerin yapılması rehberin ana temasını oluşturmaktadır. 

• Süreç yönelimli kentsel tasarım rehberleri: Süreç yönelimli rehberler, alandan çok 

konuya odaklanmaktadır ve hedefe yönelik tasarımlar oluşturur. Yaya odaklı 

tasarımların geliştirilmesi veya kentsel açık yeşil alanların korunmasına yönelik 

tasarımların yaratılması bu rehberin odaklandığı konulara örnek verilebilir (Şala, 

2013; Özer, 2017). 

• Kentin belli bir niteliğine yönelik olarak oluşturulan kentsel tasarım rehberleri: Bu 

tür rehberler alana yönelik değil, bir konu özeline odaklanırlar (Şala, 2013; Özer, 

2017). Örneğin, aydınlatma elemanları veya oturma birimlerinin değerlendirilmesi, 

sokak düzenlemelerinin yapılması, cadde üzerinde yer alan ağaçlandırmanın göz 

önüne alınması gibi. 

Kentsel tasarım rehberlerinin hazırlanması, tasarım ve planlama sistemi içinde 

stratejik bir yaklaşım gerektirir, bu bağlamda ülke ölçeğinden yapı ölçeğine göre sistem 

önerileri getirilmiştir (Şala, 2013). Bunlar; ülkesel kentsel tasarım politikaları, yerleşmeye 
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ilişkin kentsel tasarım stratejileri, yere özgü kentsel tasarım rehberleri ve tematik kentsel 

tasarım rehberleridir (Kentsel Tasarım Uygulama ve Araştırma Merkezi, 2016) (Çizelge 1). 

Yerleşmeye ilişkin kentsel tasarım stratejileri, kimlikli bir kentsel gelişim için üretilen 

bütünsel bir yaklaşımı tanımlamaktadır. Yere yönelik hazırlanan kentsel tasarım rehberleri, 

yerleşme ile ilgili çalışmaları ele alarak, bir alana yönelik belirlenen detaylı çalışmaları 

kapsamaktadır (Özer, 2017). Tematik kentsel tasarım rehberleri ise kentsel tasarımın 

kavramsal şemasına bağlı kalarak oluşturulmakta, daha özgün ve güncel yaklaşımları 

içermektedir (Şala, 2013). 

 

Çizelge 1. Kentsel tasarım rehberlerinin ölçekleri ve kentsel tasarım bileşenleri (Kentsel 
Tasarım Uygulama ve Araştırma Merkezi, 2016). 

Ölçekler   Kentsel Tasarım Bileşenleri 

Ülke Ülkesel Kentsel 
Tasarım Politikaları 

 Ülkesel Planlama 
 Politikalar Çerçevesi -Sosyal ve ekonomik doku 

Bölge 
Bölgesel Kentsel 

Tasarım Politikalar 
Rehberi 

 Sürdürülebilir Gelişme 
 İç Entegrasyon 
 Kentsel Tasarım 
 Çerçeveleri 

-Sosyal ve ekonomik doku 

Kent 
Yerleşmeye İlişkin 
Kentsel Tasarım 

Stratejileri 

 Kentsel Tasarım Konsept 
Planı 

 Kentsel ve Kırsal Tasarım 
Rehberleri 

 Kentsel Tasarım Standartları 
 Kentsel Tasarım Özetleri ve 

Kodları 

-Kentsel yapısal birimler 
-Kamusal mekânlar 

-Yoğunluk ve karma kullanım 
-Sosyal ve ekonomik doku 
-Doğa, topografya, peyzaj 

-Kentsel yapılanma 

Mahalle Yere Özgü Kentsel 
Tasarım Rehberi 

 Kentsel Tasarım Projeleri 
 Kentsel Akslar ve Koridorlar 
 Kentsel Kamusal Alanlar 

 Kentsel Odaklar 

-Yükseklik ve kitle 
düzeni 

-Kentsel yapısal birimler 
-Kamusal mekânlar 

-Yoğunluk ve karma kullanım 
-Sosyal ve ekonomik doku 
-Doğa, topografya, peyzaj 

-Kentsel yapılanma 
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Sokak Yere Özgü/Tematik 
Kentsel Tasarım 

Rehberi 

 Tematik Politikalar 
 Tematik Alanlar Rehberi 

 Kent kimliği 
 Aktif Mekânlar 
 Sokak Mobilyaları 

-Cepheler ve ara yüzler 
-Sokak dokusu/doğal peyzaj 
-Yükseklik ve kitle düzeni 
-Kentsel yapısal birimler 

-Kamusal mekânlar 
-Yoğunluk ve karma kullanım 

-Sosyal ve ekonomik doku 
-Doğa, topografya, peyzaj 

Yapı Yere Özgü Tasarım 
Rehberi 

 Yükseklik ve Kitle 
 Düzeni 

 Cephe Sınırları 
 Malzemeler 
 Köşeler 

-Detay malzemeler 
-Cepheler ve ara yüzler 

-Yükseklik ve kitle düzeni 
-Kentsel yapısal birimler 

-Kamusal mekânlar 
-Doğa, topografya, peyzaj 
-Sosyal ve ekonomik doku 

Koç (2000) ise, farklı alanlara göre hazırlanan kentsel tasarım rehberlerini üç grupta 

sınıflandırmıştır. Bunlar; bir temaya özgü, belirli bir alana yönelik ve kentin yalnızca belirli 

bir özelliğine yönelik hazırlanan kentsel tasarım rehberleridir (Koç, 2000) (Çizelge 2). Bu 

sınıflandırmanın kapsamları ve uygulama örnekleri şu şekilde ifade edilmektedir. 

Çizelge 2. Kentsel tasarım rehberleri ve uygulama alanları (Koç, 2000). 

Farklı Alanlardaki 
Kentsel Tasarım Rehberleri 

Kentsel Tasarım 
Rehberleri Kapsamı Uygulama Örnekleri 

Bir Temaya Yönelik 
Rehberler 

Güvenlik Aydınlatma, zemin döşemesi 
Yayaya Yönelik Tasarım Kaldırım, yaya yolları, yaya 

geçitleri vb. 
Engellilere Yönelik Tasarım Yer döşemesi, rampalar vb. 

İklime Göre Yönlendirme Bina konumları, arkadlar vb. 

Belirli Bir Alana 
Yönelik Rehberler 

Bir Kent Merkezi Kent mobilyaları, meydanlar vb. 

Bir Konut Alanı Otopark, yaya ve bisiklet yolları, 
peyzaj vb. 

Tarihi Dokuda Bir Alan Kimliğe uygun donatı elemanları, 
meydanlar vb. 

Bir Göl veya Deniz Kıyısı Peyzaj, rekreasyon, bisiklet yolları 

Bir Kampüs Alanı Bina konumları, yaya yolları, 
peyzaj vb. 

Kentin Yalnızca Belirli 
Bir Özelliğine Yönelik 

Rehberler 

Ağaçlar Konumu, türü, boyut ve miktarı 

Parklar Peyzaj, bitki seçimi, kent 
mobilyaları, yaya yolları vb. 

Sokaklar Yer döşemeleri, aydınlatma, 
kaldırım, kent mobilyaları 

Aydınlatma Elemanları vb. Konumu, çeşidi, sayısı 

Buradan yola çıkıldığında, kentsel tasarım rehberleri, sürdürülebilir ve daha 

yaşanabilir kentlerin oluşmasına yardımcı olan, tasarımlarda daha yüksek standartlar 
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geliştirmeyi amaçlayan, mekânsal gelişmeyi sağlayan, planlama ve tasarım ilişkisine 

bütüncül bir yaklaşım içinde yaklaşan araçlardır. Yüksek kalitede tasarımlar yaratma 

düşüncesini benimseyen bu tasarım araçları, belirli ilkeler doğrultunda ve farklı amaçlara 

yönelik olarak hazırlanmakta ve kentin ölçeğine, içeriğine, konulara göre 

çeşitlenebilmektedir, bu açıdan kentsel tasarım rehberlerinin, kentsel kalitenin oluşmasına 

büyük oranda yardımcı olduğunu söylemek mümkündür. Kentsel kalitenin yaratıldığı 

alanlarda yer oluşmakta, insanlar kendilerini o yere ait hissedebilmektedir. Bu kapsamda, 

kentsel tasarım rehberlerinin yer ilişkisini değerlendirmek, insan-çevre ilişkisinin kurulması 

açısından önemli olarak görülmektedir. 

4. “Yer” Yaratmada Kentsel Tasarım Rehberlerinin Rolü 

Kentsel sistemde yer, insanların mekânla kurduğu iletişim ve duyusal algılama 

eylemlerine bağlı olarak oluşan memnuniyet sonucu ortaya çıkmaktadır (Altman ve Low, 

1992). Son yıllarda gelişmeye ve değişmeye devam eden kentlerde yaşanan yeni gelişmeler, 

ölçek ve boyut açısından yerlerin biçimlenmesinde etkin olmaktadır, bu açıdan yerlerin her 

koşula göre uyum sağlaması, yaşanabilir mekânlar olarak ele alınması, kültürel ve tarihsel 

değere sahip alanlarda daha da önem kazanmaktadır (Çerçi, 2012). Kentsel tasarım 

rehberleri, yerler için esnek öneriler veya değişik seçenekler sunan, aynı zamanda işlevsel, 

yapısal ve görsel açıdan iyi etkiler yaratabilmede etkin araçlardır (Kahraman, 2014). Kentsel 

mekânların yeniden ele alınarak tasarlanması, bu süreçte kentsel yer kalitesine uygun 

mekânların oluşturulması, insan-çevre ilişkisinin güçlenmesi açısından önemlidir. Tekeli ve 

ark. (2004), yerlerin yaratılmasında, yalnızca insanların fizyolojik ve güvenlik 

gereksinimlerinin karşılanmasının yeterli olmadığını, aynı zamanda oluşturulan mekânların 

geçmiş, bugün ve gelecek ile ilişki kurabilmesi, bunun dışında yer duygusu gibi kolayca 

ölçülemeyen öznel yanları da barındırması gerektiğini vurgulamaktadır, böylece kentsel 

mekânlar, yerel ve özgün kimlikler yaratabilecektir. Madden’e (2011) göre, kamusal 

mekânların iyileştirilmesi ve geliştirilmesi için mekânların nasıl kullanıldığının 

keşfedilmesi, o mekânları kullanan insanların dinlenmesi ve bu insanlara mekânların 

durumuna yönelik olarak sorular sorulması gibi hem fiziksel hem sosyal boyutu kapsayan 

çok yönlü bir yaklaşım benimsenmelidir. Bu yaklaşım biçiminin önemli bir bileşeni, işlevsiz 

mekânlar yaratmaktan kaçınmak için yerlerin nasıl kullanıldığıyla ilgili çalışmalara ağırlık 

vermektir (Madden, 2011). Bu noktada, kentsel tasarım rehberleri devreye girmektedir. 

Günümüzde tasarımcılar “fiziki çevrenin bir ana kentsel arazi kullanım planı 

biçiminde kapsamlı bir organizasyonuna ihtiyaç duyduklarını” kabul ederken, tasarım 
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sürecinde çoğunlukla bu organizasyon biçimi gerçekleşememekte ve yerin görsel 

belirleyicileri ihmal edilmektedir (Turgut, 2019). Bu süreçte, ön plana çıkan kentsel tasarım 

kavramı ile, “bağlam duyarlılığına dönüş” olarak nitelendirilen bir farklılaşma gündeme 

gelmektedir (Depriest-Hricko ve Prytherch, 2013). Kentsel tasarım rehberleri, bu durumu 

tüm bağlamlar dahilinde ele alarak planlama çalışmalarını disiplinler arası bir yaklaşımla 

yürütmektedir (Depriest-Hricko ve Prytherch, 2013). Böylece, planlama ve diğer tasarım 

disiplinleri doğrultusunda insan-yer ilişkisinin daha iyi kurulması sağlanmaktadır. 

Kentsel tasarım rehberleri, planlamanın yer ile kurduğu ilişkiyi güçlendirerek 

planlama sürecinin bir parçasını oluşturmaktadır. İfade edilen bu süreç planlamanın yer ile 

kurduğu bağı güçlendirerek tasarım sürecini yönetmektedir ve üç bölümden oluşmaktadır 

(Konuk ve ark., 2016). Birinci bölüm “tanım” aşamasıdır. Bu süreç, yalnızca görsel değil, 

yerin fiziksel niteliklerini de barındıran bir boyut olmakla birlikte, entegre bir eylemler 

bütününe karşılık gelmektedir (Konuk ve ark., 2016). Buna ek olarak, tanım süreci, insanlar 

için yer oluşturmanın gerekliliğini vurgulamaktadır ve tasarım/planlama süreçlerinde yerin 

nasıl yaratılması gerektiğinin altını çizmektedir (Konuk, 1991). İkinci bölüm, “süreci” 

oluşturmaktadır. Bu aşama, kentsel tasarımın eşitlik, adalet gibi önemli değerlerini 

içermektedir. Bağlamın ön planda olduğunu, bağlam üzerinden yerin kurulması gerektiğini 

ve her aşamada kentsel tasarım disiplininin vurgulanmasını ifade etmektedir (Rıfaioğlu ve 

Güçhan, 2007). Süreç aşamasında kentsel tasarım bileşenleri ön plana çıkmaktadır. Üçüncü 

aşama ise “bağlam” aşamasıdır. Bağlam aşamasında kentsel tasarım sürecini meydana 

getiren morfolojik, sosyal, işlevsel, algısal ve zaman gibi boyutların önemi 

vurgulanmaktadır (Konuk ve ark., 2016). Rossi (1982, akt. Rıfaioğlu ve Güçhan, 2007), 

kentsel tasarım ve planlama müdahalelerinde yapılacak olan tanımlamaların, sürecin, 

bağlamsal boyut kapsamında ele alınan analizlerin, verilen kararların, yer ile ilgili tüm 

durumları içermesini öne sürmektedir, çünkü tek tipte yapılan çalışmalar “yer”i göz ardı 

etmekte, bu açıdan yapılan çalışmalar başarılı sonuçlar vermemektedir (Rıfaioğlu ve 

Güçhan, 2007).  

Bu kapsamda, sürdürülebilir ve başarılı çalışmaları destekleyen ve yerel müdahalelerin 

önünü açmaya yardımcı olan kentsel tasarım rehberlerinin hazırlanması önemlidir. Kentsel 

tasarım rehberleri, mikro ölçekten makro ölçeğe kadar hazırlanabilen araçlar olduğundan, 

kentsel kimliğin ve kentsel bütünlüğün korunmasına, dolayısıyla yerlerin yaratılmasına 

yardımcı olmaktadır.  Dünyada ve ülkemizde bu süreci içeren, yerlerin yaratılmasına olanak 

sağlamak için hazırlanan kentsel tasarım rehberlerini görmek mümkündür. 
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4.1. Dünyadan ve Ülkemizden Kentsel Tasarım Rehberlerine Bakış ve Yer ile 

İlişkisinin Kurulması 

Kentsel tasarım rehberleri, dünyada ve ülkemizde farklı sistemlerde uygulanmaktadır 

ve bu rehberler her ülkenin farklı hedef ve politikalarına göre şekillenmektedir. Diğer 

yönden, bu tasarım rehberlerin ortak amacı, kentsel yer kalitesini iyileştirmek ve yeri 

korumaktır (Carmona, 1996). Konuk ve ark.’na (2016) göre kentsel tasarım rehberleri, ülke, 

bölge, yerel, sokak-parsel ve yapı ölçeğinde ele alınmaktadır. Daha önceden de bahsedildiği 

gibi, İngiltere kentsel tasarım rehberlerinin hazırlanması ve uygulanması konusunda öncü 

ülkelerden biridir (Punter ve Carmona, 1997). 1973 yılında İngiltere’de tasarlanmış olan 

“Essex Konut Alanları Tasarım Rehberi (Essex Design Guide)”, tasarım kontrolü ile ilgili 

hazırlan ilk belge niteliğini taşımaktadır (Essex Design Guide, 1983) (Şekil 2).  

 

Şekil 2. Essex Konut Alanları Tasarım Rehberi (Essex Design Guide, 1983). 

Bu rehberin tasarım ilkeleri, kaliteli kamusal mekânlar, okunabilirlik, devamlılık ve 

kapalılık, hareket kolaylığı, uyum ve çeşitlilik olarak belirlenmiştir. Buna ek olarak, tasarım 

rehberi, peyzaj, ulaşım sistemi, bina tasarımı gibi konuları kapsamakla birlikte, daha iyi 

yerler oluşturma (placemaking) düşüncesini de benimsemektedir (Konuk ve ark., 2016). 

İngiltere’de ülke ölçeğinde hazırlanan rehberlerde toplumsal refahın sağlanması ve diğer 

ölçekler arasında entegrasyonun sağlanması hedeflenmektedir, ayrıca kaynakların 

iyileştirilmesi, kentsel yaşam kalitesinin artırılması öncelikli olmaktadır (Güder, 2019). 

Rehberlerin politika ve stratejileri kapsamında, doğal ve tarihi çevrenin korunması, 

iyileştirip sürdürülmesi ve ulaşım sıkıntılarının giderilmesi de yer oluşturma açısından 

önemli olmaktadır (Güder, 2019). İngiltere’de alt bölgesel ölçekte hazırlanan rehberlerde ise 

yer’in oluşması için önemli olan refahın artırılması, güvenli ve dengeli toplumların 

oluşturulması, sosyal eşitlik ve erişilebilirliğin sağlanması gibi hedeflere odaklanmaktadır 
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(Kentsel Tasarım Uygulama ve Araştırma Merkezi, 2016). Yerel ölçekte hazırlanan 

rehberler, İngiltere’nin sağlıklı yaşam tarzını destekleyen, kent merkezlerinin sağlıklı, 

çekici, güvenli ortamlar olmasını sağlayan, çevrenin korunarak iyileştirilmesini amaçlayan 

stratejileri içermektedir (Konuk, 1991) (Şekil 3). Bunun en iyi örneği, İngiltere’de yerel 

ölçekte hazırlanmış olan, “Essex Southend-on-Sea Tasarım Rehberi” dir. Southend-on-Sea 

İngiltere’nin kıyı kentidir ve hazırlanmış olan tasarım rehberinde, yüksek kaliteli, kullanışlı 

kamusal alanlar oluşturmak, herkes için yer kalitesini artırmak hedeflenmiştir (Southend-on-

Sea Local Development, 2009). Anlam ve kimlik açısından, eski binaların dış cephe hatları, 

yeni binalarla uyumlu bir şekilde tasarlanmış, yeni gelişmeler, bitişik binalar ve kamusal 

mekânlar ile birlikte ele alınmıştır (Southend-on-Sea Local Development, 2009). Böylece 

yer’in var olan kimliği ve imajı korunmuştur. 

 

Şekil 3. Essex Southend-on-Sea Tasarım Rehberi’nde yer alan kamusal alan çözümleri 
(Southend-on-Sea Local Development, 2009). 

Aynı şekilde, İngiltere için hazırlanan “Bath Örnek Kitapları”, tarihi ve kültürel mirası 

korumak, bununla birlikte, yaşanabilir bir kent için gerekli olan nitelikleri sağlamak için 

kamunun nasıl hissetmesi gerektiğine ilişkin detaylı bir açıklama sunmayı hedeflenmiştir 

(Bath&North East Somerset Council, 2015) (Şekil 4). İki ciltten oluşan rehberin ilki kamusal 

mekân çerçevesinde ele alınmış, Bath’ın kamusal mekânlarını, insanların nasıl etkileşim 

içinde olduklarını, caddelerin, sokakların, meydanların bu etkileşimi nasıl yönlendirdiğini, 

kentin mimarisini ve peyzajını anlatmaktadır (Bath&North East Somerset Council, 2015). 

Diğer cilt ise teknik ve uygulamaya yönelik hazırlanmıştır. Kent merkezinde sokak ve cadde 

düzeninin nasıl oluşturulduğu, malzeme kalitesine ilişkin değerlendirmelerin yapıldığı, 

detaylandırma ve bakım konuları bu cilt içerisinde pratik talimatlarla aktarılmıştır 

(Bath&North East Somerset Council, 2015). Aynı zamanda, kamusal mekânlara kolay 

erişilebilirliğin sağlanması, buna bağlı olarak güçlü bir sokak ağı düşüncesinin kurulması 
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amaçlanmıştır. Yapı ve sokak ilişkisinin insan ölçeğine göre değerlendirilmesi de yer’in 

yaratılmasında önemli ölçütler olarak ortaya çıkmaktadır (Yener Metin ve Polat, 2021). 

 
Şekil 4. Bath Örnek Kitapları (Bath&North East Somerset Council, 2015). 

İskoçya-Edinburgh Kentsel Tasarım Rehberi’nde de, yer’in yaratılmasına önem 

verilmektedir. Edinburgh Kentsel Tasarım Rehberi, kentteki yeni gelişim alanlarına 

odaklanmakla birlikte, tasarım süresi boyunca yapılması gereken gereklilikleri belirlemiştir 

ve temel fikirleri açıklamıştır (Yener Metin ve Polat, 2021) (Şekil 5). Rehberde üst ölçekli 

tasarım ilkeleri benimsenmiş ve “bağlam, yer yaratma ve tasarım” başlıkları altında yeni 

tasarım anlayışları ve planlamalara yönelik gelişmelere öncelik verilmiştir (The City of 

Edinburgh Council, 2020; Yener Metin ve Polat, 2021).  

 
Şekil 5. Edinburgh Tasarım Rehberi (sol) ve rehberde yer alan yapı-arazi ilişkisinin 

kurulmasına yönelik öneriler (sağ) (The City of Edinburgh Council, 2020). 

Buna ek olarak, yapılacak yeni binaların tasarımlarına, kamusal mekânlarda kentsel 

peyzaj düzenlemelerinin nasıl olacağına, biyo-çeşitliliğin göz önünde tutulmasına ve su 

kıyılarına yönelik kriterler de tanımlanmıştır (The City of Edinburgh Council, 2020). 

Özellikle, kentsel yenileme süreçlerinde, yeri’in sürdürülebilmesi için kültürel mirasın 

korunmasına önem verilmiştir. Buna ek olarak, binaların oranları, cephe tasarımları, 
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bitkilendirme ve yere özgü donatı elemanları seçimleriyle hem bağlama hem de tarihi 

dokuya uygun, kullanıcı ihtiyaçlarını destekleyen yönlendirmeler ön plana çıkmıştır (The 

City of Edinburgh Council, 2020). Rehber, dört ölçek üzerinden detaylandırılmıştır. Bunlar, 

“makro ölçek” (kentin girişleri, ana arterler, koruma alanları, kent manzarası, kentsel açık 

yeşil alanlar, kent silueti, sahil şeridi, akarsular, kanallar), “yerel bölge ölçeği” (geçmişle 

bağların korunması, yeni yapıların diğer yapılarla uyumu, kamusal mekânların kalitesi), 

“arazi/sokak ölçeği” (yapıların bütün cephelerinin birbirleriyle uyumlu olması, kaliteli 

malzemelerin kullanımı, var olan tasarımla bütünleşmenin sağlanması), “kamusal alan 

ölçeği” (geçirgenlik, sokaklar ve geçişlerde yayalara öncelik verilmesi, tasarımların insan 

ölçeğinde yapılması, kolay okunabilir kamusal mekânların yaratılması) dir (Samur, 2007) 

(Şekil 6). 
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Şekil 6. Edinburgh Kentsel Tasarım Rehberi’nde yerel bölge ölçeğinde (sol) ve 

arazi/sokak ölçeğinde (sağ) önerilen tasarımlar ve yer yaratma yöntemleri (Lang, 
1987). 

Amerika kentsel tasarım rehberlerinde, projeler ön plandadır. Genellikle, oluşturulan 

rehberler, kentsel mekân kullanıcılarının arazi ve mülklerini geliştirmeye yönelik olmakla 

birlikte, kentsel tasarımın bütün aktörleri (yatırımcılar, uygulamacılar vb.) arasında 
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gelecekte yapılacak projeler ile ilgili fikirler üretilerek sistemin canlı kalması sağlanmaktadır 

(Yener Metin ve Polat, 2021). ABD’deki tasarım rehberlerinde, ekolojik sağlamlık, kamusal 

mekânların tariflenmesi, mevcut kentsel mekânların korunması, estetik tasarımların 

üretilmesi, kentsel sanatın türünün ve yerinin tespit edilmesi gibi bazı hedefler 

bulunmaktadır (Yener Metin ve Polat, 2021). Bu rehberlerin en iyi örnekleri arasında, “San 

Francisco Kentsel Tasarım Rehberi” gelmektedir (San Francisco Planning Department, 

2018). 1989 yılında, kentte uygulama öncesi mikro ölçekte ilkeler içeren bir rehber 

hazırlanmış, yapıların kütle olarak boyutlarının nasıl olması gerektiği, tasarım ve görünüm, 

kentsel açık yeşil alanlar ve rekreasyon, ulaşım ve konutlar gibi alt bölümler oluşturulmuştur 

(San Francisco Planning Department, 2018). Aynı zamanda yer’i güçlendirmek için 

insanlara daha çok seçenekler sunularak, daha iyi bir yaşam deneyimi sunmak amaçlanmıştır 

(Jacobs, 1980). Buna ek olarak, rehber, “tasarlanarak oluşturulan mekân, kentin kültürel 

değerlerinin fiziksel bir sonucudur” fikri ile hazırlanmış ve yer olgusunun önemini 

vurgulamıştır (San Francisco Planning Department, 2018). Rehberde, yer yaratma sürecinde, 

yüksek yoğunluğa sahip ve karma kültürü içeren kamusal mekânların tasarlanması 

amaçlanmış, bununla birlikte güvenliğin sağlandığı, insanların rahat edebildikleri, kullanıcı 

ihtiyaçlarının ön planda tutulduğu alanların yaratılması gibi çeşitli öneriler sunulmuştur 

(Yener Metin ve Polat, 2021). 

San Francisco Kentsel Tasarım Rehberi’nde, görsel uyum (topografyayla uyum, eski-

yeni binalar arasındaki denge, kentin genel siluetinin korunması vb.), yükseklik ve kütle 

(görsel ve fiziksel ulaşımın sağlanması, yeni binaların manzarayı engellememesi, büyük 

binaların zemin kotlarında açıklıklar bırakılarak ulaşımın sağlanması, planlamada trafik ve 

yaya yolunun ayrılması), büyük arazi alanlarının tasarlanması ve kentin görünüm ve 

karakterin korunması gibi bazı başlıklar belirlenerek yerin yaratılmasına yardımcı olacak 

düşünceler aktarılmıştır (San Francisco Planning Department, 2018) (Şekil 7). 
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Şekil 7. San Francisco Kentsel Tasarım Rehberi-konut alanlarının topoğrafya ile uyumu 
(sol) ve yüksek yapıların topoğrafya ile uyumu (sağ) (Lang, 1987). 

“Hong Kong Kentsel Tasarım Rehberi” ise yer-insan ilişkisine odaklanmakla birlikte, 

Hong Kong’un kent imajını geliştirmeyi ve daha yaşanabilir bir çevre yaratmayı 

amaçlamaktadır. Estetik ve fonksiyona önem veren rehber, kentsel tasarım ilkeleri üzerinde 

durarak yer’in önemine değinmektedir (The Government of the Hong Kong Special 

Administrative Region, 2020). Aynı zamanda rehberde, yer’in yaratılmasına yardımcı olan 

konfor, kolay ulaşılabilirlik, erişilebilirlik, manzara gibi ilkelerden faydalanılmaktadır (The 

Government of the Hong Kong Special Administrative Region, 2020). Böylece kentsel açık 

yeşil alanlar, sokak ağı, binaların konumları ve peyzaj elemanları birlikte kurgulanmaktadır 

(The Government of the Hong Kong Special Administrative Region, 2020) (Şekil 8). 
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Şekil 8. Hong Kong Kentsel Tasarım Rehberi’nde yerin yaratılmasını destekleyen bazı 
tasarım önerileri (The Government of the Hong Kong Special Administrative 
Region, 2020). 

Dünyadaki örneklerin yanı sıra, ülkemizde de bazı kentsel tasarıma yönelik çalışmalar 

yer oluşumunu desteklemektedir. Özer’e (2017) göre, kentlerin fiziksel ve sosyal 

niteliklerinin, dokusunun, kimliğinin ve yerin mekânsal zenginliklerinin korunması, kentsel 

tasarım rehberlerinin temel amaçlarını içermektedir. Türkiye’de genel olarak hazırlanan Beş 

Yıllık Kalkınma Planlarında; kentsel yenileme, kentsel dönüşüm, şehircilik, mekânsal 

planlama, kültürel ve doğal kaynakların korunması gibi başlıklar altında politikalar 

hazırlanırken, kentsel tasarım ve planlama konusuna destek verecek hükümlere de yer 

verilmektedir (Özer, 2017). Sekizinci Beş Yıllık Kalkınma Dönemi’nden itibaren niteliksiz 

kentsel mekânlar için yeni yasalar hükmünde kararnameler hazırlanmış olup, yenileme, 

kentleşme ve dönüştürme süreçlerinde yasal dayanaklar ön plana çıkmaya başlamıştır (Şala, 

2013; Özer, 2017).  

Üniversitelerde de kentsel tasarımın gelişmesi ve yer yaratma sürecinin göz önünde 

bulundurulması konusunda önemli katkılar sunan çalışmalara yer verilmiştir. Mimar Sinan 

Güzel Sanatlar Üniversitesi’nde yapılan Kentsel Tasarım Sempozyumları, yerin güncel 

teorik ve uygulamaya dönük  taraflarının ele alındığı bir platform olarak oluşturulmuştur 

(Özer, 2016). Bu platform, kamusal mekânlardaki düzenlemelerin nasıl yapılması 

gerektiğine ilişkin çalışmaları içermektedir. Sunulan çalışmalar ve denemeler ile yerin 

değerlendirilerek ülke platformuna taşınması için bir model tasarlanmıştır (Özer, 2017). 

Özer’e (2016) göre, Kentsel Tasarım ve Uygulamalar Sempozyumu Bildirgelerinde, kentsel 

mekânlarda imar yönetmelikleri yerine planlamayı ve tasarımı yönlendiren kentsel tasarım 
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rehberleri hazırlanmasına ve planlama sürecinin bir parçası olması gerektiğine dikkat 

çekilmiştir. 

Türkiye’de yerin gelişmesi ve korunmasını amaç edinmiş ve ilk uzun vadede 

geçerliliğe sahip stratejisi ise Bayındırlık ve İskân Bakanlığı’nın sorumluluğunda olan 

“Bütünleşik Kentsel Gelişme Stratejisi ve Eylem Planı (KENTGES)” dır (Anonim, 2010). 

2010 yılında hazırlanan eylem planı, yerlerin daha güvenli, sağlıklı ve eşitlikçi biçimlenmesi 

için çeşitli politikalar ve uygulamalar tanımlamaktadır (Anonim, 2010). KENTGES’in temel 

amacı, kentsel yer kalitesinin artırılması ve yaşanabilirlik düzeyinin belirli bir seviyede 

tutulmasıdır (Kentsel Tasarım Uygulama ve Araştırma Merkezi, 2016). Buna ek olarak, 

2014 yılında, yürürlüğe giren Mekânsal Planlar Yönetmeliği’nde, ilk kez kentsel tasarım 

rehberinin tanımı yapılarak, kentsel tasarım projelerinin kalite kriterleri belirtilmiştir 

(Kentsel Tasarım Uygulama ve Araştırma Merkezi, 2016). Aynı zamanda, Çevre ve 

Şehircilik Bakanlığı, 2014 yılında Kentsel Tasarım Daire Başkanlığı’nı kurmuş, planlanan 

uygulama ve projelerde tasarım kriterlerini kapsayacak bir çerçeve modelinin üretilmesini 

hedeflemiştir (Konuk ve ark., 2016) (Şekil 9). Bu model ile Çevre ve Şehircilik 

Bakanlığı’nın desteğiyle Mimar Sinan Güzel Sanatlar Fakültesi tarafından 2015 yılında 

kentsel tasarım rehberleriyle ilgili bir proje hazırlanmıştır (Konuk ve ark., 2016). Kentsel 

Tasarım Rehberlerinin Hazırlanması Projesi ile dünya örnekleri de göz önünde tutularak, 

içerik, konu ve kapsam belirtilmiştir. 

 
Şekil 9. Çevre ve Şehircilik Bakanlığı tarafından hazırlanan kentsel tasarım rehberleri 

(Kentsel Tasarım Uygulama ve Araştırma Merkezi, 2016). 

Özellikle, hazırlanan kentsel tasarım rehberlerinde yer yaratmaya ilişkin içerik 

aşamaları şu şekilde belirtilmiştir (Özer, 2017): 

• Hazırlık ve Vizyon: Hazırlık ve vizyon aşamasında, amaç ve hedefler ön plandadır. 

Bu aşamada, proje konusunun tanımlanması, yere ilişkin sorun ve stratejilerin 

belirlenmesi, proje ekibi ve yönetim planının oluşturulması, paydaşlarla iletişimin 



181 
 

sağlanması amaçlanmaktadır. Buna ek olarak, fiziksel değişkenlere yönelik sosyal 

ve mekânsal analizler ile rehber çalışma konusu ortaya çıkarılmaktadır. Daha sonra, 

tasarım süreci başlamaktadır (Kentsel Tasarım Uygulama ve Araştırma Merkezi, 

2016). 

• Bağlam ve Analizler: Bu aşamada, yere özgü kararların alınmakta ve yer oluşumuna 

yönelik çalışmalar yapılmaktadır. Özellikle, toplum yapısı (yerel toplumsal 

dinamiklerin yaratılması ve yerel toplumsal konuların göz önünde bulundurulması), 

bölgesel kimlik ve yerel karakter (yerel morfoloji, doğal güzellikler, yerel 

karakteristikler) bağlam ile ilişkilendirilmektedir. Özgün alanlar, kamusal mekân ve 

sokaklar, alan kullanımı ve etkinlikler, görsel analizler, doğa ve peyzaj analizleri gibi 

detay analizlerinin yapılması da dikkate alınacak konular arasındadır. Böylece, yerel 

toplum güçlenirken, yer de biçimlenmektedir. Bu aşamada, sürdürülebilirlik konusu 

da yenilebilir enerji ve yeşil çözümler ile desteklenmektedir (Kentsel Tasarım 

Uygulama ve Araştırma Merkezi, 2016). 

• Kentsel Yapılanma: Bu aşamada, yerin yaratılması için önemli olan kent imajının 

(nirengi, siluet, bakı, odak noktaları, sokak dokusu, geçiş bölgeleri) korunması, 

kentsel bağlantıların kurulması (entegrasyon, ulaşılabilirlik, okunabilirlik, trafik, 

otoparklar), açık yeşil alanların yeniden düşünülmesi, kullanım çeşitliliğinin 

artırılmasına önem verilmektedir (Kentsel Tasarım Uygulama ve Araştırma Merkezi, 

2016). 

• Mekân ve Detaylar: Bu aşamada, kentsel mekânlardaki öğeler (donatı elemanları), 

mekân tasarımı (yaşanabilirlik-canlılık, dış mekân çekiciliği, esneklik, yoğunluk), 

bina tasarımı gibi konulara ağırlık verilmektedir (Kentsel Tasarım Uygulama ve 

Araştırma Merkezi, 2016). 

• Uygulama ve İzleme: Tasarım sürecinin etkin biçimde yönetilebilmesi için iç 

denetimin sağlanması önemlidir. İzleme ve değerlendirme birlikte yürütülmektedir. 

İzleme aşamasında toplanan belgelerin değerlendirmeyi yönlendirmesi 

gerekmektedir. Yapılacak uygulamalardan elde edilecek sonuçlar değerlendirme 

aşamasında belirlenmektedir (Kentsel Tasarım Uygulama ve Araştırma Merkezi, 

2016). 

Türkiye’de hazırlanan ve önemli kentsel tasarım rehberlerinden biri olan “İzmir-

Kemeraltı Kentsel Tasarım Rehberi” ise İzmir-Kemeraltı Koruma Amaçlı İmar Planı 

Revizyonu kapsamında hazırlanmış bir çalışmadır (Orhan, 2015). Hazırlanan rehberde, 
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kentsel sit alanlarını kapsayan tarihi dokunun niteliklerinin korunarak, yerin korunması ve 

yaşatılması, aynı zamanda yeni yapılacak yapılarda bu niteliklerin benimsenmesi 

hedeflenmiştir, bu kapsamda var olan kentsel dokunun özgün elemanlarının belirlenerek, 

uygulamada göz önünde tutulması, yer yaratılması için önemli olarak görülmektedir. 

Yapılan çalışma alanı içinde yer alan mimari ve kentsel elemanların, “kodlama” yöntemi 

kullanılarak analizleri gerçekleştirilmiştir (Orhan, 2015) (Şekil 10). 

 

Şekil 10. Kemeraltı Kentsel Tasarım Rehberi-Konut alanlarından dükkâna dönüştürülen 
yapılar (sol) ve hanların plan tipleri (sağ) (Orhan, 2015). 

Buna ek olarak, “Eminönü-Sirkeci Kentsel Tasarım Rehberi” de yer konusunu göz 

önünde bulundurarak, gelecekte oluşacak yapılaşmaya ve yaşanabilir bir kent yaratılmasına 

yönelik olarak hazırlanmıştır (Samur, 2007). Yer yaratma sürecinde, kent kimliğinin ve 

karakterinin yeniden kazanılması, kentin kolay okunabilir olması, kullanıcı ihtiyaçlarına 

cevap verecek çalışmaların üretilmesi gibi amaçlar rehberde yer almaktadır (Arısu, 2018). 

Bununla birlikte, yerin korunması için kentin tarihi eserleri ön plana çıkarılarak yeni ile eski 

arasında uyum ve birlikteliğin kurulması hedeflenmiştir, bununla birlikte kolay 

ulaşılabilirliğin ve mevcut sistemlerle entegrasyonun sağlanması, yaya ulaşımının 

desteklenmesi de rehberde yer alan diğer amaçlar arasındadır (Arısu, 2018). Oluşturulan 

rehber, bütün amaçlar doğrultusunda, altı temel başlık üzerine kurgulanmıştır. Bunlar; 

kentsel doku ve kimlik, mimari detaylar, taşıt ulaşımı ve otoparklar, yaya ulaşımı, sokaklar 

ve kamusal alanlar, ve kentsel peyzajdır (Samur, 2007). 

Özetle, hazırlanan kentsel tasarım rehberlerinin, yer için geçerli olacak bütün 

standartları, teknik ve yöntemleri, bununla birlikte yönlendirici ve açıklayıcı birtakım 

kararları içerdiği görülmektedir. Aynı zamanda rehberler, yaşanabilir yerler yaratmak ve 

zamana bağlı olarak bu yerlerin işlevsel değişimine nasıl cevap vereceğini belirlemek için 

yol gösterici bir araç niteliğindedir. Buna ek olarak, yeni yerlerin yaratılması, var olan 

yerlerin korunması ve yaşam kalitesinin yükseltilmesi için hazırlanan rehberler, kentsel 
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mekânlarda ortak bir dil oluşturulması açısından önemli belgeler olarak algılanmaktadır. 

Çalışmada incelenen örneklere bakıldığında, İngiltere-Essex Konut Alanları Tasarım 

Rehberinin, kültürel, sosyal ve fiziksel boyutu içerdiğini, metropol ölçeği esas alınarak 

hazırlandığını, bununla birlikte belirli bir alanda seçilen tasarım ilkesine (temaya) yönelik 

olduğunu söylemek mümkündür. Aynı şekilde Amerika-San Francisco Kentsel Tasarım 

Rehberi, Essex Konut Alanları Tasarım Rehberi gibi metropol ölçeğinde ve belirli bir temaya 

yönelik olarak oluşturulmuş bir rehberdir. Ancak bu rehber, proje odaklı olup, daha çok arazi 

ve mülklerin gelişimine yönelik geliştirilmiştir. Diğer yönden, İskoçya- Edinburgh Kentsel 

Tasarım Rehberi ve Çin-Hong Kong Kentsel Tasarım Rehberi diğer rehberlerden farklı 

olarak kentin belirli bir alanına (bölgeleme) yönelik olarak hazırlanmışlardır. Edinburgh 

Kentsel Tasarım Rehberi daha çok ekolojik boyuta ve kullanıcı ihtiyaçlarına önem verirken, 

Hong Kong Kentsel Tasarım Rehberi, kentin estetiği ve fonksiyonuna yönelik çalışmaları 

içermektedir. Ülkemizde hazırlanan rehberlerden İzmir- Kemeraltı Kentsel Tasarım Rehberi 

ve Eminönü-Sirkeci Kentsel Tasarım Rehberi belirli bir temaya yönelik olmakla birlikte, 

belirli bir bölge, alan, semt ve sokak ölçeğini içeren projelere sahiptirler. Buradan yola 

çıkıldığında, farklı ölçeklere ve tasarım ilkelerine göre hazırlanan tasarım rehberinin, kentsel 

mekân kalitesinin sağlanmasını amaçlayarak, yerlerin yaratılmasına ve korunmasına 

yardımcı oldukları söylenebilir. 

5. Sonuç ve Öneriler  

Yerler, farklı kesimlerden insanları bir araya getiren, insanların ihtiyaçlarını 

karşılayacak tüm imkânları sunan, bununla birlikte toplumsal bütünlüğün yaratılmasına 

yardımcı olan mekânlardır (Kostoff, 1999). Ancak, hızlı kentleşme ve küreselleşme sonucu 

meydana gelen teknolojik ve sosyal gelişmeler, kentsel mekânlarda deformasyonlara neden 

olmaktadır. Bu süreçte ortaya çıkan yersizleşme veya kalitesiz ve karakter özellikleri 

bozulmuş yerlerin oluşması gibi problemler, bu mekânların sahip olduğu temel yapısal 

kimliği de değiştirmektedir (Tekeli, 2004). Bu açıdan, yerlerin yaratılması için önemli olan 

kent kültürünün yaşatılması ve gündelik etkinliklerin gerçekleştirilmesi için yerlerin yeterli 

sayıda ve kalitede tasarlanması ve planlanması gerekmektedir. Bu bağlamda, yer’in göz 

önünde bulundurulmasına yardımcı olan, kentlerin tasarım ve uygulama aşamasını 

yönlendiren kentsel tasarım rehberlerine ihtiyaç duyulmaktadır. Çalışma kapsamında, ilk 

olarak yer ve kentsel tasarım rehberi kavramları tanımlanmış, kentsel tasarım rehberlerinin 

yaklaşım farklılıkları, yer ile ilişkili olarak tartışılmıştır. Bununla birlikte, dünyada ve 

ülkemizde hazırlanmış tasarım rehberleri incelenerek, yer’in yaratılması için hangi tasarım 
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bileşenlerinin ele alındığı ve bu bileşenlerden nasıl faydalanılabileceği araştırılmıştır. 

Yapılan örneklerde görüldüğü gibi, rehberlerde kullanılan tasarım bileşenleri, farklı 

özelliklerdeki ve ölçeklerdeki yerlere uygulanabilir olarak tanımlanmış, kapsama ve ihtiyaca 

uygun tasarım rehberleri ile daha kaliteli, nitelikli, sağlıklı ve yaşanabilir yerlerin elde 

edilmesi hedeflenmiştir.  

Özellikle, çalışma kapsamında ele alınan İngiltere-Bath, İskoçya-Edinburgh, Amerika 

Birleşik Devletleri-San Francisco, Çin-Hong Kong ve Türkiye-İzmir ve İstanbul-

Eminönü’ne yönelik hazırlanan kentsel tasarım rehberlerinin “yerlerin yaratılmasında” farklı 

planlama, tasarım ve uygulama politikalarına sahip olduğu tespit edilmiş ve farklı tasarım 

bileşenlerinin ele alındığı görülmüştür. Çalışma kapsamında, biçimsel çeşitlilik (devamlılık 

ve ritm, düzen, kapalılık), erişilebilirlik (hareket kolaylığı, mekân-bağlantı sürekliliği), 

ekolojik sağlamlık (enerji verimliliği, geri dönüşüm), geçirgenlik, yerel bağlam, imaj, 

kimlik, güvenlik, psikolojik konfor, işlevsel çeşitlilik, deneyim ve esneklik gibi tasarım 

bileşenlerinin “yer” olgusu ile ilişkili olarak ön plana çıktığı ve yerlerin yaratılmasında bu 

bileşenlerin göz önünde tutulduğu görülmüştür.  

Tanımlanan bu bileşenlerin, yaşam biçimleri, kullanıcı gereksinimleri, kentin yerel 

nitelikleri ve bağlamsal özellikleri göz önünde bulundurularak yorumlanması ve yere özgü 

geliştirilmesi önem taşımaktadır. Görüldüğü üzere, ülkemizde yasal altyapının gelişmeye 

devam etmesinden dolayı kentsel tasarım rehberlerinin hazırlanma süreci olukça zaman 

almaktadır, bu durum kentsel mekân kalitesinin tam anlamıyla gelişememesine neden 

olmaktadır. Bu açıdan, dünyada hazırlanan kentsel tasarım rehberlerinin günümüz şartlarına 

uyarlanarak Türkiye’ye özgü tasarım rehberlerinin geliştirilmesi, yerlerin yaratılmasına 

yardımcı olacağı düşünülmektedir. Buna ek olarak, küreselleşme ve hızlı kentleşmenin 

yansıması olan çarpık kentsel biçimlenmenin önüne geçilebilmesi, tekdüze mekânların 

yaratılmasının engellenmesi ve yer’in oluşabilmesi için yerel bölgesel kimliğin korunması 

gerekmektedir. Tasarım ve planlama süreci öncesi, sosyal dinamiklerin net bir şekilde ortaya 

konması, kullanıcıların ihtiyaçlarının karşılanması ve kaliteli yerlerin yaratılması için 

gereken ölçütler belirlenmelidir. Buna ek olarak, dünyada hazırlanan tasarım rehberlerinin 

ülkemiz şartlarına uyarlayarak, daha yaşanabilir, bilinçli yerlerin yaratılması ve bu 

rehberlerin hazırlanması ve uygulanmasında yasal altyapının geliştirilmesi önemlidir. 

Ayrıca, kentle ilgili olarak biçimsel ve kavramsal problemlere açıklık getirilmesi, bu 

kapsamda rehberlerin kuramsal alt yapısının oluşturulması gerekmektedir. Rehberler, farklı 

ölçeklere veya alanlara yönelik hazırlanmış olsalar dahi, kente özgü yerel özelliklerin göz 

önünde bulundurulması, kültürel mirasın kaybolmaması yerlerin yaratılması için gereklidir, 
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bu açıdan tasarım rehberleri evrensel değerleri içeren kentsel tasarım ilkeleri kapsamında 

üretilmelidir. Tasarım rehberlerinin hazırlanma sürecinde, hem niceliksel hem de niteliksel 

anlayışların bir arada bütüncül bir bakış açısıyla ele alınması önemlidir. Bu kapsamda, yerel 

yönetimlerin desteklenmesi gerekmektedir.  
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